156. The king's writ of 1311 orders that "the mayor and aldermen shall cause eight or twelve good and lawful men to be chosen, who are the most skilled in wines, and shall make them swear well and lawfully to assay the wines in all the taverns of London, and in the suburbs of the liberties thereof; and they shall cause the tuns to be marked, each at its value, with the mark that shall be thereunto ordained, that is to say: The gallon of the best wine to be sold at five pence, the next best at four pence, and the rest at three pence per gallon, for this year. And let every wine be set at its value without mixture; and let each tun be marked at the end in front, that so the buyer may readily see the value of the wine. And let every buyer see his wine drawn, that so he may not be deceived;" *Memorials*, 82; cf. 182.
157. Rogers, *Hist. of Agric.*, i. 622.
158. Rob. of Avesbury, *de mirabilibus gestis Edwardi tertii* (ed. Hearne, 1720), 197.
159. In Stat. of Bakers, *Stat. of Realm*, i. 208.
160. *Memorials*, 138, 139.
161. *Liber Custumarum*, 304; *Liber Albus*, 713.
162. The *Assize of Poultry* of 14 Ed. II is given in the *Liber Custumarum*, 304: "Et a ceste assise gardier, soient ordonez par les Meire, Aldermans, et Viscountes, vi. prodeahommes de la cite, qe *ne soient pat du mettier*; issint qe les iii. soient assignez a garder lassise a la Sale de Plom [i.e., Leadenhall], entre les foreinz [i.e., non-burghers], et les autre iii. soient a la Poetrie [i.e., the Poultry], pur garder laasise entre les denzeina." As to the Leadenhall market, see *Memorials*, 220, 221.
163. E.g., *Memorials*, 90, 119, 121, 132, 139.
164. *Liber Albus*, 728. For conditions of labour in rural districts, see Rogers, *Hist. of Agric.*, i. 253.
165. *Liber Albus*. liii., 733.
166. 16., 719.
167. *Memorials*, 234.
168. *Liber Albus*, Introd. liii.
169. To judge from §24 of the ordinances of the weavers, 28 Ed. I, in *Liber Custumarum*, 126: see translation in *Mun. Gildh.* ii. pt. 2, p. 550.
170. *Liber Custumarum*, 416, seq. Cf. *Engl. Woollen Industry*, 45–47.
171. Schmid, *Gesetze*, 518.
172. *Dialogus*, II, ch. 10, in *Select Charters*, 229. The writer draws a distinction between "public" and "private" usury. "Publicas igitur et usitatas usuras dicimus quando, mora Judaeorum, in eadem specie ex conventionem quia amplius percepturus est quam commodavit; sicut libram pro marca, vel pro libra argenti duos denarios in septimaua de lucro praeter sortem [the rate permitted to the Jews]; non publicas autem sed tamen damnabiles cum quis *fundum* aliquem vel ecolesiam pro commodato suscipit, et *manente sortis integritate*, fructus ejus, donec sors ipsa soluta fuerit, sibi peropt. Hoc genus propter laborem et sumptum qui in agriculturia soient impendi licentius visum est; sed procul dubio sordidum est et inter usuras computandum merito." We have seen that it was expressly forbidden by Alexander III.
173. *Stat. of Realm*, i. 296. Madox, *Exchequer*, 237, gives five examples, from the Pipe Rolls of the later years of Henry II, of the forfeiture of the "pecunia" and "catalla" of usurers.
174. See Cunningham, in *Journal of Institute of Bankers*, Feb. 1887.
175. Endemann, *Studien*, ii. 243, seq. The most important passage in Roman law on this matter is *Codex*, vii. 47: "*Cum pro eo quod interest* dubitationes antiquae in infinitum productae sunt, melius nobis visum est hujusmodi prolixitatem prout possibile est in augustum coartare. Sancimus itaque in omnibus casibus, qui certain habent quantitatem vel naturam, veluti in venditionibus, et locationibus et omnibus contractibus, hoc quod interest dupli quantitatem minima excedere: in aliia autem casibus, qui incerti esse videntur, judices, qui causas dirimendas suscipiunt, per suam subtilitatem requirere, ut quod re vera inducitur damnum, hoc reddatur et non ex quibusdam machinationibus... in circuitus inextricablies redigatur... Et hoc *non solum in damno sed etiam in lucro* nostra amplectitur constitutio."